α γρ. ἀζιῶν, sine οὓς. β γρ. ἀνθρώπων.

(21) Τὸ γὰρ λέγειν. Hæc ipsa laudat Jamblich.  
lib. De mysteriis. Audi hoc furorē furentem, apud  
Statium Thebaid. iv, Tiresiam :  
Testor, ait, divos, quibus hunc sacravimus ignem,  
Læaque convulsæ dedimus carchesia terræ :  
Jam nequeo tolerare inoram. Cassusne sacerdos  
Audior ? An, tabido jubeat si Thessala cantu,  
Ibitis, et Scythicis quoque medicata pruinis  
Colchis aget, trepido pallebunt Tartara motu ?  
Spernilæ ne, monec : et nobis savire facultas.

A illud ukro complecti, beneficiis suis indigen-  
tium occupare vota, non verò dum cogerentur  
expectare oporteret. Sin autem nihil omnino boni  
aut utilis totum istuc habet, eoque præter illorum  
voluntatem sensumque contingit; quis deos appellet  
eos, qui quod nec honestum nec utile sit efficiant?  
aut quis eosdem tanti putet, deorumve cultu pro-

sequendos, qui et vilibus et profligatissimæ vitæ maleficis servilem in modum obedire, quodque nec  
deceat, nec quemquam juvet contra mentem ipsi suam præstare cogantur : postremo, non ob mode-  
stiam vel temperantiam hominum aliquam, non virtutis aut partis ullius philosophiæ gratia, sed  
infandis præstigiatorum artibus et machinis deducantur? Atque illas etiam Porphyrius, in ea quam  
ad laudatum Ægyptium scribit, epistola, veras scilicet atque arcanas apud vatem moyens quæstio-  
nes, proposuit, hominem ohestatus, uti sese, quibus ista perficiant, rationes doceat. Hlum igitur  
hunc in modum anceps animique dubius consultit.

## CAPUT X.

Quibus artibus egregia numina præstigiatoribus  
subjiciantur.

ε Με quidem tum vehementer, inquit, angī sen-  
tio, ubi mecum ipse reputo, qui fieri possit, ut  
eorum veluti augustiorum ac diviniorum opem  
imploremus, ii tamen perinde ut humiliōres ac de-  
teriores obediant : quique clientes ipsi suos æquita-  
tem colere velint, eosdem injustis imperiis obse-  
qui non pudeat : adeoque cum eorum vota preces-  
que repudient, qui ad sese minus abs re venera  
puri accesserint, obvios quosque tamen nefandam  
in venerem agere non erubescant. Porro vates illi  
quidem interpretesque suos rebus animatis absti-  
nere jubent, ne corporeis exhalationibus inflician-  
tur : sacrificiorum tamen, quæ ex animantibus fieri  
solent, vaporibus maxime capiuntur, ac mortuum

198 quidem ab sacrorum suorum inspectoribus  
laugi nefas esse statuunt; cæsis tamen victimis  
deorum evocationes partem maximam peraguntur.  
Quodque omnium absurdissimum est, non jam vul-  
gari cuiquam dæmoni, aut defuncti animæ, sed  
ipsimet soli siderum principi, lunæ, reliquisque  
diis cælestibus, homo cuivis e populi fæce ob-  
noxius minas intentat, atque ut eos ad vera dicenda  
compellat, falsum vanumque terrorem ostendit.  
Nam futurum denuntiare, uti vel cælum ipsum  
quatiat, vel lisdid arcana patefaciat, vel quod Abydi  
occultum latet, dictuque nefas est, in lucem pro-  
ferat, vel Ægyptiacæ navis cursum inibeat, vel in  
Typhonis gratiam Osiridis membra disjiciat : quid-  
nam obseero, vel summum ad stuporem atque ve-  
cordiam ista, quæ neque novit, neque efficere  
potest, comminanti, vel numinibus quæ fictitius et  
inanis iste terror leviculorum ousionum more per-

Scimus enim, et quidquid dici noscique timetis,  
Et turbare Hecaten, etc.

(22) Τὸ ἐν Ἀβύδῳ. Abydenum hoc secretum ad-  
huc me latet.

(23) Τὴν βάρην στήσει. Baris Ægyptiacæ navis  
genus est, quod tametsi latius pateret, præcipue  
tamen, et κατ' ἐξοχὴν, eam significabat, quæ quo-  
tannis lisdid publice dicebatur.

(24) Οὐκ delendum monet Vigerus.

cellat, summam ad humilitatem reliquum fecit? Et tamen hæc omnia Chæremon sacer ille scriba, tanquam Ægyptiorum pridem omnia ore jactata, conscripsit, quæ quidem uti ejusdem quoque generis cætera, ad vim diis afferendam potentissima esse dicitant. Jam vero preces atque vota, quid tandem rationis habent, quibus eundem solem aut limosa ex palude emergere, aut loto insidere, aut navigio provehi, aut singulis horis formam commutare, ac varios per singula zodiaci signa vultus induere commemorant? Quippe talem a nobis eum videri pronuntiant, neque intelligunt proprium sese illi cogitationis suæ vitium et errorem affingere. Qui si ad symbolicam orationem confugerint, quasi ejusmodi notis variæ solis facultates adumbrate habeantur; notarum ergo suarum vim illi nobis et significationem aperiant. Enimvero, si quemadmodum in defectionibus contingit, aliquam sol ipse mutationum istarum subiret, idem ab omnibus qui oculos in eum intenderent, omnino videretur. Jam, quorsum tot significatione carentia nomina? quorsum ex iisdem barbara pleraque congruentibus ac singulorum propriis anteponunt? Nam si numen dum vocem exaudit, ejus ad significationem respiciat, profecto cuiusmodi nomen fuerit, si modo eadem sententia manserit, satis per sese rem illa totam aperiet. Nec enim is, opinor, quem evocant, Ægyptius erat genere; nec, si erat, lingua tamen Ægyptiaca, vel omnino humana voce utebatur. Quippe, aut enim prestigiatorum artes istæ sunt, et quædam earum, quas ipsi patimur, quæquetamen ab iis Deo tribuuntur, mutationum involucra; aut aliter

**199** Hæc ille, quibus iterum, quæ sequuntur, ad Ægyptium eadem cum animi fluctuatione perscribit. « Sin autem, inquit, ex diis alii nihil omnino patiuntur, alii pati aliquando possunt; quibus etiam veretra se per istos erigere, obscenæque carmina solemnî ritu canere dicitant: inanes utique deorum evocationes fuerint, quibus se aut eorum opem implorare, aut iracundiam placare, aut expiationes instituere prostentur, multoque proinde magis ea, quibus ipsis necessitatem imponi volunt. Quod enim pati non potest, idem nec demulceri quoque, nec cogi potest. » Idemque deinceps: « Perperam, inquit, ab iis sapientia colitur, qui aut inveniendi fugitivi servi, aut emendi agri, aut nuptiarum interdum, aut mercaturæ gratia, divinam mentem sollicitare ac fatigare solent. Sin autem, cum eidem sapientiæ non remisse negligenterque studeatur, qui tamen ipsi dant operam, ii cæteris quidem in rebus verissima omnia, de felicitate vero securi nihil, fideque digni respondeant: sequitur omnino neque deos illos, neque bonos etiam dæmones, sed eum potius fuisse, quem impostorem vocamus. » Atque hæc ex citata Porphyrii epistola producta sufficiant. Jam vero non alios ab initio maleficæ artis magistros, quam ipsamet egregia numina fuisse constat. Qui enim isthæc homines aliter nosse potuissent, nisi dæmones iis res ipsi suas aperuissent, et quibus quique vinculis constringantur, indicassent? Neque vero nostram hanc orationem esse putes; quippe qui nihil istorum a nobis aut intelligi aut expeti fateamur. Tantum ergo partim ad coarguendam istorum vecordiam, partim ad nostram, qui nos eorum communioni ac societati subduximus, defensionem, idem a nobis testis producat, qui et sapiens a suis habetur, et omnes religionis patriæ rationes accurate non modo novit, sed etiam exposuit. Ille igitur in laudata oraculorum collectione, ad verbum habet, quæ sequuntur.